
Rp. / kWh Rp. / kWh Rp. / kWh Rp. / kWh Rp. / kWh Rp. / kWh

Haushalttarif A H 11.30     14.40     0.55       0.23       2.30       28.78     
N 7.80       14.40     0.55       0.23       2.30       25.28     

Spitzentarif B H 6.50       14.40     0.55       0.23       2.30       23.98     
N 3.50       14.40     0.55       0.23       2.30       20.98     

Baustrom Einheitsta. 26.50     14.40     0.55       0.23       2.30       43.98     
Installation Zähler zu Lasten Bauherr
Leistung Fr./kW/Mt. 10.00
Grundtaxe Fr./Mt. 11.50

Ankauf Solarstrom Anlagen ≤ 30 kVA (Rp./kWh) A. >100 kVA
ohne HKN 12.50
mit HKN 12.50

* Diese Preise werden durch vorgelagerte nationale Stellen festgelegt.
alle Tarife exkl. 8.1 % Mwst. 

 
Tarif A: Bezüger ohne Leistungsmessung

Ablesungen: 2 x jährlich jeweils anfangs Oktober/April mit Schlussrechnung
                     2 x Akontorechnung Januar/Juli

Tarif B: Leistungspreis für Grossbezüger mit Spitzenmessung HT/NT
Verbraucher mit mehr als 50'000 kwh Jahresverbrauch 

Ablesungen: 4x jährlich jeweils anfangs Oktober/Januar/April/Juli, mit Schlussrechnung

Tarif C: Grossbezügerrabatt

Wenn der Abonnent pro Jahr 60'000 kwh Verbrauch erreicht, wird per Ende
Rechnungsjahr ein Grossbezügerrabatt von 2% auf den Jahresumsatz
gewährt. Der Rabatt ist nur innert 30 Tagen ab Rechnungsdatum gültig.

Tarif D: Der Kunde kann auf eigenen Wunsch auf die Steuerung und Sperrung der eigenen 
(Basistarif) Lasten verzichten. Bei einem Verzicht entfällt die Entschädigung der Niedertarifzeit und

der Gesamtverbrauch wird zum Ansatz des Hochtarifs verrechnet.
Ein allfälliger Verzicht ist nur per 01. Oktober oder 01. April möglich und ist bis spätestens
1 Monat vor dem Wechsel schriftlich der Elektra Schönholzerswilen zu melden.

Tarifzeiten: Hochtarif: Montag - Freitag  8.00 bis 20.00 Uhr
Niedertarif: 20.00 bis 8.00 Uhr, Freitag 20.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr

Sperrzeit
Waschautomat: Dorf / Weiblingen Mo.-So. Aus     Zwischen 17.45 und 19.15 Uhr

Leutenegg, Rohren, Hagenwil
Ritzis.-Metzgersbuhwil Mo.-So. Aus     17.45 bis 19.15 UhrZwischen 17.30 und 19.45 Uhr

Je nach Weiler während ca. 11/2 Stunden

Das Werk entscheidet über die Anwendung der Tarifstruktur bei den Kunden.

12.50
12.50 + 2.00 = 14.50

Anlagen > 30≤100 kVA
12.50

12.50+ 0.5 = 13.00

Stromtarife ab 1. Jan. 2025
*Systemdienst-
leistungen

*Förderabgabe 
erneuerbarer 

Energie TotalNetznutzung Strom *Stromreserve



Mitteilung zu Tarifänderungen 2025 
 
Liebe Kundinnen und Kunden der Elektra Genossenschaft Schönholzerswilen 
 
Gerne informieren wir Sie über die Stromtarife 2025, die Sie auf der Vorderseite 
finden. 
 
Allgemeine Informationen 
Für das Kundensegment Elcom-Verbrauchskategorie H3 (4-Zimmerwohnung mit 
Elektroherd und 100 Liter Elektroboiler, 4'500 kWh/a) und dem Standard-Produkt 
Haushalttarif A steigt per 1. Januar 2025 der Gesamtpreis für Strom der Elektra 
Genossenschaft Schönholzerswilen um rund 15.4 Franken pro Monat respektive um 
circa 185 Franken pro Jahr (16.3%). Für die weiteren Kategorien bewegen sich die 
Preissteigerungen zwischen 13.3% und 17.9%. 
 
Nationale Tarife 
Der nationale Tarif für die allgemeinen Systemdienstleistungen sinkt im Jahr 2025 
auf neu 0,55 Rp/kWh (bisher 0,75 Rp/kWh). 
Seit 2024 müssen die Stromkonsumentinnen und -konsumenten auch die Kosten für 
die Stromreserven des Bundes bezahlen. Diese Kosten sinken deutlich und belaufen 
sich neu auf 0,23 Rp/kWh (bisher 1.2 Rp/kWh). 
Die Förderabgabe für erneuerbare Energie bleibt konstant auf 2.3 Rp/kWh. 
 
Tarifanpassungen des Netzvorlieferanten  
Die Tarife des Vorliegers, des EKT, bleiben unverändert. 
 
Tarifänderungen Netze: Elektra Genossenschaft Schönholzerswilen 
Die Gesamtkosten für das Netzentgelt bleiben unverändert, weil sich auch beim 
Vorlieferanten nichts ändert. 
 
Tarifänderungen Energie: Elektra Genossenschaft Schönholzerswilen 
Die Energiepreise erhöhen sich um ca. 39.8% (Veränderung: 4.1 Rp/kWh). 
Die Energie für das Jahr 2024 wurde von der Elektra rechtzeitig vor der grossen 
Preiserhöhung zu einem guten Preis eingekauft. Die Energie für das Jahr 2025 
wurde zwischen 2023 und 2024 gestaffelt eingekauft. Während dieser Zeit war das 
Marktpreisniveau sehr unterschiedlich, aber allgemein höher. Die Elektra erzielte für 
das Jahr 2025 einen durchschnittlichen Einkaufspreis. 
 
Bei Fragen wenden sie sich bitte an:  
Roland Kreis, rolandkreis@bluewin.ch, 079 676 20 93 
 


